MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

RESULTADO  DA CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA – MEC

Edital n° 51, de 21 de março de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – IF BAIANO , nomeado
pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições
con7das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, considerando o Edital de Fluxo Con=nuo n°
51, de 21 de março de 2025, torna público o resultado da classificação de estudantes indígenas e quilombolas inscritos
no Programa Bolsa Permanência do Ministério da Educação – MEC.

CLASSIFICADOS
Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS

1
RAYANE GABRIELLE CASTRO
CARDOSO

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas
Guanambi

Homologado

2 LUIS EDUARDO SOUZA TENORIO
Ciências da
Computação

Senhor do Bonfim
Homologado

3 ROBERT RIAN RODRIGUES Ciências Agrárias Senhor do Bonfim Homologado

LISTA DE ESPERA
Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS

1 ITALA LORENA PEREIRA DA SILVA Química Senhor do Bonfim Lista de Espera

2 PAULO SERGIO PEREIRA JUNIOR Química Senhor do Bonfim Lista de Espera

3
JOSE PEDRO CARDOSO
RODRIGUES

Zootecnia Santa Inês
Lista de Espera

4 SIMONE SOUZA LOPES
Engenharia
Agronômica

Bom Jesus da Lapa
Lista de Espera

NÃO HOMOLOGADOS

Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS
OBSERVAÇÕES /
DOCUMENTAÇÃO PENDENTE

1
ADELIA RAQUEL
SANTOS
FERREIRA

Zootecnia Santa Inês
Não

Homologado

Declaração da Fundação Palmares
sem elementos que comprovem a
autenticidade do documento.

2

ALEXSANDRO
DO ROSARIO
ABADE

Ciências
Biológicas

Serrinha
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
com rasuras e sem a comprovação
das lideranças.Comprovante de
residência em nome de terceiros
sem comprovação de vínculo

3
ALINE DA SILVA
CARDOSO

Química
Senhor do

Bonfim
Não

homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
sem a comprovação das lideranças
e comprovante de residência em
nome de terceiros sem
comprovação de vínculo.

3 ALINE FREITAS
Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração da Fundação Palmares
não atende aos requisitos. Sem
comprovante de
residência; Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
sem comprovação das lideranças  e
faltando informação de RG.

4
ANA CLARA
FERREIRA CRUZ

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

homologado
Declaração de Pertencimento Étnico
sem a comprovação das lideranças

5
DENILSON
HERMOGENES
DA SILVA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração da Fundação Palmares
sem elementos que comprovem a
autenticidade do documento.

6
EDENILTON DE
SOUZA
GUIMARÃES

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado
Comprovante de Residência e/ou
Declaração Palmares não anexado.

7
EDVAN NERES
DOS SANTOS

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
sem a comprovação das lideranças
e com rasuras; Declaração da
Fundação Palmares não anexado e
o comprovante de residência
apresentado não está vinculado à
comunidade quilombola.

8
ELIJANE DOS
ANJOS SANTANA

Administração Alagoinhas
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento
Étnico sem comprovação das
lideranças; Comprovante de
residência com endereço divergente
do nome comunidade quilombola.

9
ELLEN
CONCEICAO
SOUZA BARBOSA

Análise e
Desenvolvimento

de Sistemas
Guanambi

Não
Homologado

Comprovante de Residência e/ou
Declaração Palmares não anexado.

10
EMANUEL LEMOS
SOUZA

Engenharia
Agronômica

Teixeira de
Freitas

Não
Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
sem a comprovação das
lideranças; Comprovante de
Residência e/ou Declaração
Palmares não anexado.

11
ESTEFANE
SANTOS
OLIVEIRA

Engenharia
Agronômica

Bom Jesus
da Lapa

Não
Homologado

Comprovante de Residência e/ou
Declaração Palmares não anexado.

12
FÁBIO COSTA
DOS SANTOS

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração da Fundação Palmares
e/ou comprovante de residência
não anexados

13
FILLIPE
CARNEIRO
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração da Fundação Palmares
sem elementos que comprovem a
autenticidade do documento.

14
FRANCISCA
MARIA GOUDIAN

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
e Residência assinada pela própria
requisitante.

15

ITALO MATHEUS
SANTOS DO
NASCIMENTO

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado Não atende aos pré-requisitos

16
JAILSON SILVA
DE OLIVEIRA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
e Residência sem título, sem data e
sem comprovação das lideranças;
Comprovante de Residência e/ou
Declaração da Funai não anexado.

17
JEFFERSON
MEDEIROS DA
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Ultrapassou o tempo regulamentar
previsto

18
LEANDRO
RAIMUNDO DA
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Ultrapassou o tempo regulamentar
previsto

19
LUIS BERNARDO
PEREIRA
DAMIÃO

Engenharia
Agronômica

Teixeira de
Freitas

Não
Homologado

Auto Declaração com CPF ilegível;
Decl. de Pertencimento Étnico sem
comprovação das lideranças;
Declaração da Fundação Palmares
e/ou comprovante de residência
não anexados

20
MARCOS
VENICIUS DE
JESUS CURAÇA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Termo de compromisso sem
CPF; Declaração de Pertencimento
Étnico e Residência sem
comprovação de reconhecimento
das lideranças; Comprovante de
residência em nome de terceiros
sem comprovação de vínculo

21
MARIA CLARA
PEIXE DA SILVA
GONÇALVES

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de pertencimento com
sobrenome da aluna
incorreto;  Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
sem comprovação de
reconhecimento das lideranças;
Auto declaração sem nome da
comunidade; Declaração da
Fundação Palmares e/ou
comprovante de residência não
anexados

22
MILENA
MURITIBA
SOUZA

Química
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
e Residência sem comprovação de
reconhecimento das lideranças;
Declaração da Fundação Palmares
e/ou comprovante de residência
não anexados

23
REBECA DA
SILVA MATOS

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
e Residência sem comprovação de
reconhecimento das
lideranças; Declaração da Fundação
Palmares e/ou comprovante de
residência não anexados

24
RENATA DE
SOUZA CARDOSO

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
sem a comprovação das lideranças
e faltando uma
assinatura; Comprovante de
Residência e/ou Declaração
Palmares não anexado.

25
ROBERTA DA
SILVA

Engenharia
Agronômica

Guanambi
Não

Homologado

Declaração da Fundação Palmares
sem elementos que comprovem a
autenticidade do documento.

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

26
SUIANNE
SANTOS SILVA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
rasurada e sem comprovação das
lideranças; Comprovante de
Residência em nome do pai sem
RG; Comprovante de residência
sem referência direta de
Comunidade Quilombola

27
TAYNNA DAS
NEVES VIEIRA

Análise e
Desenvolvimento

de Sistemas
Guanambi

Não
Homologado

Declaração da Fundação Palmares
não atende aos requisitos /Sem
comprovante de residência

28
VITOR DOS
ANJOS BARBOSA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração de Pertencimento Étnico
e Residência sem comprovação de
reconhecimento das lideranças,
sem CPF do estudante e sem ano;
Declaração da Fundação Palmares
e/ou comprovante de residência
não anexados

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 14/05/2025 17:07:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690386
b755b002dd

	Documento assinado eletronicamente por: